Tale gruppo di Peripatetici, tuttavia, non si distingue certo, secondo Valla, per un'effettiva conoscenza del pensiero di Aristotele: è costituito, infatti, da docenti e letterati che, non sapendo leggere il greco, si affidano ciecamente a delle traduzioni, considerandole sempre attendibili senza sottoporle ad alcun vaglio critico; per di più – cosa forse ancor più grave – essi sono privi di perizia anche nella loro stessa lingua: ignorano, infatti, il valore e il significato di molti termini e, in definitiva, non padroneggiano il latino tanto da poterne fare un uso adeguato alle diverse circostanze:

«Ceteri latini ceteros philosophos pro asophis habent, unum Aristotelem pro 'sopho' atque 'sophotato' amplectentes. *Quid ni, cum eum solum cognitum habeant – si modo cognoscere est non in propria sed in aliena lingua lectitare, ne dicam in non sincera, non solum quia plerique eius libri corrupte traslati sunt sed etiam quia multa belle dicuntur Graece quae non belle dicuntur Latine?* Quae res in plurimos maximosque errores egregia quoque ingenia induxit. *Adde huc ignorationem nostrae.* Quotus enim quisque post Boetium exstitit, qui Latinus dici mereatur et non barbarus? Nam Avicenna et Averrois plane barbari fuerunt, nostrae linguae prorsus ignari et Graeca forte vix tincti. Quorum, etiam si magni viri fuerint, quanta tamen debet esse auctoritas ubi de vi verborum agitur, quae plurimae sunt in philosophia quaestiones? Prope nulla debet esse auctoritas, tanquam hominum in Mediterraneis educatorum qui numquam nec mare viderint nec navigium intraverint, disserentium de ratione navigandi. *Hos ego homines verear? Hos audiam vetantes nequid in Aristotelem dicam?*»⁸³⁴

Lo spirito di una revisione profonda del modo di intendere termini e concetti filosofici, lontana dai dogmatismi, anima dunque l'opera del Valla, che insisterà in special modo – com'è naturale – sulle questioni più propriamente dialettiche, impegnandosi a rileggere e reinterpretare l'*Organon* aristotelico: il primo libro è, infatti, una risposta alle *Categoriae* e affronta, dunque, problemi di filosofia naturale e morale (con l'analisi dei predicabili e dei trascendentali); il secondo riprende il *De interpretatione*, i *Topica* e la *Rhetorica*, concentrandosi sui luoghi dell'argomentazione logica e sulle proposizioni; il terzo ed ultimo libro, dedicato alla sillogistica, è una rilettura degli *Analytica*⁸³⁵. Ecco ancora le parole dell'umanista:

«Ipsi [*scil.* Peripatetici] potius digni quibus insultentur atque illudantur tum quia Magistrum Aristotelem tamquam deum habent, tum quia ne Aristotelici quidem satis scire, Graecarum litterarum imperiti, nec ullam doctrinam plane tenere possint, suae, idest Latinae, linguae parum periti. *Quos ut ab errore quoad possum revocem et ad vere theologandum posteriores reducam, Aristotelem atque Aristotelicos confutabo. Idque etiam cum in cetera philosophia tum vero in dialectica, repetitis necessario altius huius rei primordiis.* Quae liber primus una cum multis